(§ 24) Donační listiny mazovských i jiných vévodů s právními tituly k chelminskej zemi jsou neplatné z důvodu nedodržení slibu, že území získané z rukou pohanů bude určitým dílem rozděleno mezi řád a uvedené vévody. Ti byli a stále jsou fundátory a patrony chelminského biskupství (*fundatores ecclesie Culmensis et patroni*).

(§ 25) Kdykoli řádové vojsko s podporou zmiňovaných vévodů napadalo a zabíralo pohanské území a pak tam budovalo hrady a tvrze, řád se odmítal dobytým územím se zmiňovanými vévody rozdělit (*terras cum predictis principibus dividere noluerunt*).

(§ 26) Řádoví bratři však nejen zapomněli na štědrost a pomoc vévodů, ale svou agresivní politikou chtěli dokonce zabrat jejich rodová území (*benefactorum facto in memores ad occupandum terras eorumdem principum patrimoniales aspirare incepérunt et sic successive titulo obligacionis et pignoris et aliis modis hinc et inde ex multis partibus regnum tangentibus possessiones ipsorum pro se usurpabunt*).

(§ 27–28) Krutost řádových bratří lze pozorovat na rozdílném zacházení se zajatci, kteří byli kdysi přesídlováni po celých rodinách na řádové území, nyní však není ušetřen žádný zajatec, obzvlášť z Polského království. Řádoví bratři dokonce vykupují polské zajatce od svých žoldněřů, aby je pak mohli usmrtit (*si aliqui stipendiarii de alienis terris [...] captiabant aliquos de Polonis, ab eis stipendiariis ipsos certis pecuniis redimentes et ementes subiungebant, occidebant et mactabant impie*).

(§ 29) Jiným případem ponížení urozeného člověka byl únos mazovského vévody Jana I. Staršího, který byl bosý a se svázanýma nohami odvlečen na koni do Prus. Jeho hrad, který sám nechal postavit, byl stržen (*dum illustris princeps dominus Johannes dux Mazovie senior in propria terra sua castrum novum edificavit et errigere incepisset, stans securus cum familia sua et constructoribus eiusdem castri. Ecce tempore in lecto quiescente irruerunt cruciferi et cum armato exercitu super ipsum et eum turpiter detinentes eciam nudo pede ad equum posuerunt et ligatis pedibus eundem ipsum cum militibus et clientibus eius ad terras suas duxerunt et structuras fortalicii eiusdem repulerunt*).<sup>1102</sup>

(§ 30) Pro podrobnějsí informace je odkazováno na protokol pořízený Benediktem z Makry před arcibiskupem ostřihomským a uherským palatinem.

Komentář: Předpokládá se, že odpověď vznikla v souvislosti s jednáním před králem Zikmundem Lucemburským v dubnu 1415.<sup>1103</sup>

#### PROPOSICIO POLONORUM CONTRA ORDINEM.